19; Yâkût, *Mu'cemü'l-büldân*, II, 220-221; Mes'ûdî, *Mürâcü'z-zeheb*, I, 42; Kalkaşendî, *Subḥu'l-a'sâ*, I, 313; İbn Kesîr, *el-Bidâye*, I, 130-139; Nüveyrî, *Nihâyetü'l-ereb*, XIII, 71-85; İbn Battûta, *Seyahatnâme*, I, 119; *Tecrid Tercemesi*, IX, 135; J. Horowitz, *Koranische Untersuchungen*, Leipzig 1926, s. 94; Cevâd Ali, *el-Mufaşşal*, I, 323-324; M. Beyyûmî Mihrân, *Dirâsât fi târihi'l-'Arabi'l-kaḍîm*, İskenderiye 1400/1980, s. 470-472, 490; G. Mulack, "Eine Reise nach Madâ'in Şâlih", *Isl*, sy. 60 (1983), s. 184-189; J. Healey, "The Nabataeans and Madâ'in Şâlih", *Atlat*, X/3, Riyad 1986, s. 108-117; F. S. Vidal, "al-Ḥidjir", *EJ²* (Fr.), III, 377-378.

ÖMER FARUK HARMAN

HİCR

(الحجر)

Kâbe ile

Halifeden aldığı emir üzerine binanın

hicr mevkiini meydana getiren bölümünün duvarlarını 4,50 m. kadar yıktırdı ve Kâbe'nin o tarafını kapatıp burasını Kureyş'in yaptığı tarzda alçak bir duvarla çevirdi; diğer kısımları ise olduğu gibi bıraktı (74/693).

Hatîm önceleri sadece taştan örülmüş bir duvar şeklindeydi; yine hicr de taş döşemeliydi. Abbâsî Halifesi Ebû Ca'fer el-Mansûr 140 (758) yılında hac için Mekke'ye gittiğinde hatîm ve hicrin mermerle kaplanmasını emretti. Abbâsîler'den Osmanlılar'a kadar pek çok devlet adamı buranın imarı için gayret sarfetti. Bugün hicr, çevreleri saç örgüsü ve çeşitli geometrik motiflerle süslenmiş çok kıymetli, gül kırmızısı, siyah, yeşil, mavi mermerlerle kaplıdır.

Mustafa Hâmî), İstanbul 1280, s. 20, 38; Ezrakî, *Ahbabu Mekke* (Melhas), I, 64-65, 209, 311-319; İbn Abdürabbih, *el-İkdü'l-ferîd*, Kahire 1963, IV, 392-393; Yâkût, *Mu'cemü'l-büldân*, II, 221; Muhibbüddin et-Taberî, *el-Kırâ' li-kâşidi Ömmi'l-ku-râ* (nşr. Mustafa es-Sekkâ), Kahire 1390/1970, s. 313-314; İbn Teymiyye, *Mecmû'u fetâvâ*, XXVII, 444-445; Heysemî, *Mecma'u'z-zevâ'id* (Dervîş), III, 551; İbn Haldûn, *Mukaddime* (trc. Süleyman Uludağ), İstanbul 1982, II, 825-826; Fâsî, *Şifâ'ü'l-garâm* (nşr. Ömer Abdüsselâm Tedmürî), Beyrut 1405/1985, I, 339-351; Aynî, *el-Binâye*, II, 1068-1070; Âmirî, *Behcetü'l-me'hâfil ve buğyetü'l-emâşil*, Kahire 1330, I, 22; Mütakî el-Hindî, *Kenzü'l-ummâl*, XII, 222; Zürkânî, *Muhtaşarü'l-mekâsîd* (nşr. Muhammed b. Lutfî es-Sabbâğ), Riyad 1401/1981, s. 151; Şevkânî, *Neylû'l-evlâr*, V, 51; *Mir'âtü'l-Haremeyn*, II, 937-940; İbrâhim Rifat Paşa, *Mir'âtü'l-Haremeyn*, I, 266, 305-308; M. Ali el-Mağribî, *A'lâmü'l-Hicâz*, Cidde 1984, II, 107-110; Ali Hüsnî el-Harbütî, *Târihu'l-Kâ'be*, Beyrut 1408/1987, s. 158-167; Hamidullah, *İslâm Peygamberi* (Tuğ), II, 816, 854, 858, 868; İsmâil Ahmed İsmâil Hâfız, "Hicru İsmâ'îl", *Mecelletü'l-bahşî'l-ilmî ve'l-türâsî'l-İslâmî*, V, Mekke 1982, s. 453-478; *el-Kâmûsü'l-İslâmî*, II, 45, 114; "Hicr", *Mu.F.*, XVII, 102-104; Hakkı Dursun Yıldız, "Abdullah b.